



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Octubre del 2025

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	52,157.8	35,457.3	60,814.9	206,842.2	26,589.2	46,882.5	4,689.4	433,433.4
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	9,483.6	5,253.2	39,723.4	36,369.6	7,393.5	4,499.9	2,606.3	105,329.5
Moneda Nacional	201.6	3,320.8	18,159.9	20,205.3	5,375.1	3,210.7	351.1	50,824.5
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	4.0	23.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	198.6	3,320.8	18,159.9	19,641.0	5,210.8	3,205.7	347.1	50,083.8
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	558.4	159.3	0.0	0.0	717.7
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	9,282.0	1,932.4	21,563.5	16,164.2	2,018.4	1,289.2	2,255.1	54,505.0
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	9,282.0	1,932.4	2,977.0	4,723.5	1,285.9	1,289.2	2,255.1	23,745.2
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	11,440.8	732.5	0.0	0.0	12,173.2
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	18,586.5	0.0	0.0	0.0	0.0	18,586.5
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,092.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,092.4
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	7.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7.3
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,246.9	26,464.1	19,143.5	166,386.8	15,785.3	28,335.1	736.7	258,098.3
Cuentas por Cobrar, Neto	1,747.2	1,223.5	228.4	198.2	1,585.4	361.6	224.0	5,568.3
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.7	611.2	64.2	0.0	0.0	8,509.9	0.0	9,186.1
Activo Material	5,617.7	959.4	0.0	461.9	1,156.6	525.6	937.8	9,658.9
Activos intangibles	0.0	0.0	87.5	0.0	0.0	0.0	0.0	87.5
Activos fiscales	231.7	279.8	1,175.9	3,241.3	174.8	1,454.5	135.2	6,693.2
Otros Activos	3,730.3	666.1	392.0	184.5	493.7	3,195.8	49.5	8,712.0
PASIVOS	36,774.3	3,728.9	19,366.7	23,850.0	4,975.2	7,045.6	1,432.2	97,172.8
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	32,404.9	121.1	16,104.4	12,661.1	831.2	5.4	37.7	62,165.9
Obligaciones por Operativa Bursátil	215.9	0.0	0.0	29.7	0.0	0.0	0.0	245.6
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	91.5	87.1	130.8	91.5	0.0	5.4	32.4	438.8
Cuentas por Pagar	7,798.8	33.9	15,973.7	12,539.8	0.0	0.0	5.3	36,351.5
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	19,087.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	19,087.1
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	5,211.6	0.0	0.0	0.0	831.2	0.0	0.0	6,042.8
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	283.5	2,289.9	355.3	4,247.3	120.1	902.8	237.4	8,436.3
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	3,193.8	588.7	1,202.5	2,655.1	1,751.9	2,709.2	673.9	12,775.0
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	892.1	729.2	1,437.1	4,286.6	1,380.2	3,428.2	483.1	12,636.5
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	267.4	0.0	891.8	0.0	0.0	1,159.1
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	15,383.5	31,728.4	41,448.2	182,992.2	21,614.1	39,836.9	3,257.3	336,260.6



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Octubre del 2025

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	15,342.5	31,578.9	41,454.0	182,872.9	21,706.4	38,271.6	3,228.5	334,454.8
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,551.0	98,757.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,774.1	2,804.0	5,906.2	11,264.0	2,522.5	12,047.7	138.8	39,457.3
Resultados Acumulados	9,918.6	18,921.7	23,014.1	144,048.6	7,991.3	5,687.8	-24,743.5	184,838.6
Resultados del Ejercicio	-7,832.8	4,873.2	3,983.7	9,060.2	998.6	36.2	282.2	11,401.3
Otro Resultado Integral Neto	41.0	149.5	-5.8	97.5	-95.5	1,480.6	28.8	1,696.0
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	21.9	3.2	84.7	0.0	109.8
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	2,430,578.3	4,998,571.0	10,673,800.9	3,929,174.2	83,052,976.6	54,914.8	478,464.0	105,618,479.7
Cuentas de Orden Acreedoras	2,430,578.3	4,998,571.0	10,673,800.9	3,929,174.2	83,052,976.6	54,914.8	478,464.0	105,618,479.7

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Octubre de 2025 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00